
                                                                                         

PORTARIA N.º 018/2017 - REITORIA/UNESPAR

Retifica  a  data  de  início  da  Portaria  nº 

123/13 FECEA de promoção para classe de 

Professor Associado do servidor Maurílio 

Rompatto  e  concede  ascensão  de  nível 

para Professor Associado B e C.

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais,

considerando o art. 12º da Lei nº 11.713 de 07 de maio de 1997;

considerando a Resolução FECEA nº 01/13 – Reitoria/Unespar;

considerando  o  trânsito  em  julgado  nos  autos  do  processo  nº 

0013862.31.2013.8.16.0044 da 1ª Vara da Fazenda Pública de Apucarana - 

Paraná  e   no  Reexame  necessário  nº  1.517.666-0  da  1ª  Vara  Cível  e  da 

Fazenda Pública de Apucarana; 

considerando o Parecer nº 001/2017 – PROJUR/UNESPAR;

considerando o Requerimento protocolado sob nº 14.378.575-0 de 09/12/2016;

R E S O L V E:

Art. 1º – Fica retificada a Portaria nº 123/2013 - FECEA que concedeu ao 

servidor Maurílio Rompatto, RG nº 3.997.423-1/PR, no cargo de Professor de 

Ensino Superior, lotado no campus de Apucarana,  promoção para Professor 

Associado A,  onde constou a data de início de 04/07/2013 para que passe a 

constar a data de início de 04/12/2012.



                                                                                         

Parágrafo  Único  –  Fica  também  concedida  ao  referido  Professor  a 

ascensão de nível  da classe de Professor Associado A para B,  a partir  de 

04/12/2014 e de Professor Associado B para C, a partir de 04/12/2016.

Art.  2º  - Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  desta  data,  gera  efeitos 

financeiros a partir das datas citadas, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º-  Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 17 de janeiro de 2017.

Sydnei Roberto Kempa
Reitor em Exercício

Portaria nº 001/2017 – Reitoria/Unespar


